

عند «AA» مع نظرة مستقبلية مستقرة

## «فيتش» تثبت تصنيف الكويت

إعداد ديالا نخلي |

أكدت وكالة «فيتش» التصنيف الائتماني طويل الاجل للكويت بالملئتين المحلية والأجنبية عند «إيه إيه» مع نظرة مستقبلية مستقرة.

وأوضحت «فيتش» أن العوامل الرئيسية التي قد ترفع من تصنيف الكويت، تتمثل في تحسين هيكل الاقتصاد من خلال خفض الاعتماد على النفط، وتنمية الحكومة، ومناخ الأعمال.

وكانت الكويت قد أعلنت نيتها طرح سندات محلية، بقيمة مليار دينار، وديون خارجية بقيمة 2.9 مليار دينار.

وأشارت «فيتش» إلى وجود بعض المخاوف التي تتمثل في اعتماد اقتصاد الكويت بشكل كبير على النفط، والمخاطر الجيوسياسية.

وأوضح التقرير أن الإعانات الاجتماعية الكبيرة للدولة، والدور الاقتصادي الكبير للقطاع العام في البلاد، يمثلان تحدياً على المدى الطويل، مع حقيقة النمو القوي لعدد سكان البلاد، وقدرت فائض الحكومة العام بنحو 0.3 في المئة من الناتج

المحلي الإجمالي، أي ما يوازي 90 مليون دينار في العام المالي (2015 و2016).

وأشارت الوكالة إلى أن الدور الكبير الذي يضطلع به القطاع العام في الاقتصاد المحلي، يمثل تحدياً على المدى الطويل، نظراً للنمو الكبير لعدد السكان الكويتيين.

وكشفت «فيتش» أن أصول الهيئة العامة للاستثمار، تجاوزت 550 مليار دولار بما يمثل 444 في المئة من الناتج المحلي بحلول نهاية العام 2015، منوهة بأن حصة صندوق احتياطي الأجيال المقبلة تبلغ 384 مليار دولار وهي في نمو متواصل، نتيجة نقل 10 في المئة من الإيرادات الحكومية في كل عام.

وأوضحت الوكالة أن الاحتياطي العام الذي يشمل الفوائض الحكومية المسجلة في السنوات الماضية، واصل الانخفاض للعام الثاني على التوالي إلى 117 مليار دولار، نتيجة استخدام الحكومة هذه الفوائض في تمويل الإنفاق. وأشارت «فيتش» إلى أنه في حال استمر العجز حتى نهاية السنة المالية الحالية في نهاية

مارس 2017، واستمر نقل الإيرادات الحكومية إلى صندوق الأجيال المقبلة، فإن صندوق الاحتياطي العام سيبقى المصدر الوحيد للتمويل والإنفاق، ما سيؤدي إلى استفادته خلال 5 سنوات، منوهة بأن التوقف عن تحويل الإيرادات إلى صندوق الأجيال المقبلة، نظراً لعدد السكان الكويتيين.

وأوضحت أن الحكومة الكويتية أعلنت نيتها إصدار سندات حكومية لتمويل العجز بنحو 2.9 مليار دولار، بارتفاع بنحو مليار دولار مقارنة بالمستوى الذي أعلنت عنه خلال أبريل الماضي، وذلك خلال بداية العام 2017 أو في فترة لاحقة.

وبينت أن الحكومة الكويتية ما زالت في طور الاستعداد والاتفاق مع الجهات المطلوبة للإصدار، فضلاً عن تطوير إستراتيجية التمويل من قبلها، مبيحة أن الإصدار من شأنه أن يدفع نسبة الدين إلى الناتج المحلي بنسبة 25 في المئة بحلول مارس 2017.

وأفادت «فيتش» أن الحكومة الكويتية تستتفي دخل الاستثمار

وحصة صندوق احتياطي الأجيال المقبلة من إيراداتها، ما يجعلها تتوقع تسجيل عجز بنحو 6 مليارات دينار بحلول نهاية العام الحالي، لافتة إلى انخفاض الإيرادات النفطية بنحو 46 في المئة ونسبة 35 في المئة للإيرادات غير النفطية.

وقالت «فيتش» إن الإنفاق كان أقل بنحو 5 في المئة من المستوى المحدد في الميزانية، نتيجة تخفيض الأجور، وانخفاض تكاليف دعم الوقود، وتعليق مدفوعات إعادة رسملة صندوق

العجز المتوقع سيبلغ 7.6 مليار دولار، أي ما يعادل احتياجات التمويل، خصوصاً وانها لا تنوي الاستفادة من أصول صندوق احتياطي الأجيال المقبلة، منوهة بأن العجز المتوقع من الحكومة سيبلغ 9.7 مليار دولار على افتراض سعر 35 دولاراً للبرميل النفط.

وبينت «فيتش» أنه مع رفع أسعار البنزين بدءاً من 1 سبتمبر، وزيادة تعرفه الكهرباء لغير الكويتيين والتعرفة في الاستهلاك التجاري، بدءاً من أغسطس 2017، فإن الحكومة تهدف إلى توفير وكشفت الوكالة انه وفقاً

### بورصة الأخابر

#### «التمدين الاستثمارية»:

9.1 مليون دينار أرباحاً

بينت شركة التمدين الاستثمارية (تمدين أ)، أنها حققت أرباحاً بقيمة 9.19 مليون دينار بربحية 26.65 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 10.6 مليون دينار بربحية 35.9 فلس للسهم في نهاية الفترة المقابلة من 2015.

وحققت الشركة أرباحاً بقيمة 235.96 ألف دينار بربحية 0.68 فلس للسهم في نهاية الربع الثالث من 2016، مقابل أرباح بقيمة 179.49 ألف دينار بربحية 0.61 فلس للسهم في نهاية الربع الثالث من 2015.

#### «الإعادة»:

233 ألف دينار أرباحاً

أفادت شركة إعادة التأمين الكويتية (الإعادة)، أنها حققت أرباحاً بقيمة 233.47 ألف دينار بربحية 1.56 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، مقابل أرباح بقيمة 1.86 مليون دينار بربحية 12.46 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من العام 2015.

#### «لدقان»:

171 ألف دينار أرباحاً

أشارت شركة لدقان العقارية (لدقان)، إلى أنها حققت أرباحاً بقيمة 171.21 ألف دينار بربحية 3.11 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 167.11 ألف دينار بربحية 3.04 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2015.

#### «الاستثمارات»:

مليون دينار أرباحاً

كشفت شركة الاستثمارات الوطنية (الاستثمارات)، أنها حققت أرباحاً بقيمة 1.03 مليون دينار بربحية 1.24 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 2.54 مليون دينار بربحية 2.99 فلس للسهم في نهاية الفترة المقابلة من 2015.

#### «زيمبا»:

27 ألف دينار أرباحاً

ذكرت شركة زيمبا القابضة (زيمبا)، أنها حققت أرباحاً بقيمة 27.01 ألف دينار، بربحية 0.27 فلس للسهم في الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 60.76 ألف دينار بربحية 0.61 فلس للسهم في الأشهر التسعة الأولى من العام 2015.

#### «المال»:

14 مليون دينار خسائر

لغقت شركة المال للاستثمار (المال)، إلى أنها سجلت خسائر بقيمة 14.11 مليون دينار بخسارة 21.08 فلس خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، مقابل أرباح بقيمة 8.56 مليون دينار بربحية 14.38 فلس في الفترة المقابلة من 2015.

#### «إسمنت»:

15.2 مليون دينار أرباحاً

ذكرت شركة إسمنت الكويت (إسمنت)، أنها حققت أرباحاً بقيمة 15.2 مليون دينار بربحية 21.32 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، مقابل أرباح بقيمة 16.3 مليون دينار بربحية 22.86 فلس للسهم في نهاية الفترة المقابلة من 2015.

وحققت الشركة أرباحاً بقيمة 3.04 مليون دينار بربحية 4.26 فلس للسهم في نهاية الربع الثالث من العام الحالي، مقابل أرباح بقيمة 2.54 مليون دينار بربحية 3.57 فلس للسهم في نهاية الربع الثالث من 2015.

#### أرباح «أسيكو» 5 ملايين دينار

لغقت شركة أسيكو للصناعات (أسيكو)، إلى أنها حققت أرباحاً بقيمة 5.03 مليون دينار بربحية 17.56 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 5.97 مليون دينار بربحية 18.3 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2015.

#### «الصالحية»:

8 ملايين دينار أرباحاً

أشارت شركة الصالحية العقارية (الصالحية)، إلى أنها حققت أرباحاً بقيمة 8.05 مليون دينار بربحية 16.3 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2016، مقابل أرباح بقيمة 9.03 مليون دينار بربحية 18.3 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من 2015.

#### «منازل»:

944 ألف دينار خسائر

كشفت شركة منازل القابضة (منازل)، أنها سجلت خسائر بقيمة 944.53 ألف دينار بخسارة 2.19 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي، مقابل أرباح بقيمة 520.02 ألف دينار بربحية 1.21 فلس للسهم في نهاية الأشهر التسعة الأولى من العام الماضي.

960 مليون دينار، في حين أن وزارة المالية بدأت جهوداً كبيراً لخفض الإنفاق في الجهات والمؤسسات الحكومية، على أن يصل إلى نحو 1.2 مليار دولار مع نهاية السنة المالية الحالية 2016-2017، ونهاية السنة المالية 2017-2018، كما تخطط لترشيد أسعار بعض الخدمات الحكومية بما يوفر 300 مليون دينار سنوياً.

وتوقعت الوكالة أن يتم تنفيذ بعض التدابير المالية بشكل جزئي، لافتة إلى وجود مخاطر مرتفعة على تنفيذ بعض الإصلاحات المقترحة، مثل الخصخصة ورفع مستوى الشراكة بين القطاعين الخاص والعام، لأنها يمكن أن تكون معقدة ومثيرة للجدل سياسياً. ورجحت نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى نحو 3.2 في المئة عام 2016، بدعم من النمو القوي في إنتاج النفط، والإنفاق الرسمي الحكومي، والائتمان الخاص.

وبينت الوكالة أن البنوك ما زالت تتمتع برسملة عالية، منوهة بأنها في وضع جيد للتعامل مع أي تراجع في محافظ قروضها.

على صعيد مبادرات النمو والتوسع الاستراتيجي، فقد أنجز «المتحد» في الكويت في شهر أكتوبر الماضي، عملية إصدار ناجحة لصكوك دائمة مؤهلة للشريحة الأولى الإضافية لرأس المال ومتوافقة مع معايير «بازل 3» إجمالي 200 مليون، وهو الإصدار الذي حظي بإقبال وتجاوب واسع من قبل كبرى المؤسسات المالية من المنطقة وخارجها، بحيث فاق إجمالي طلبات الاكتتاب الحصيلة المستهدفة له بأكثر من ثلاثة أضعاف الأمر الذي يعد شهادة ثقة دولية بالمرکز المالي القوي والملاءة الائتمانية العالمية لمجموعة «المتحد»، ومدى اطمئنان هؤلاء المستثمرين الإقليميين والدوليين إلى سجلها الناجح، كمؤسسة مصرفية إقليمية متميزة الرؤية والإدارة والأداء، وإلى تطورات وأهداف عملها المستقبلية.

وأكد أن البنك لن يدخر جهداً في سبيل تحقيق أهدافه، من خلال استهداف كافة الفرص والأفاق المتاحة لتنمية أعماله، وتوسيع نطاقها إلى قطاعات وأسواق ومستويات جديدة تلبي تطلعات المساهمين، وتخدم احتياجات العملاء على امتداد المنطقة.

#### عجز 2017 قد يبلغ

400 مليون دينار

عند 45 دولاراً

لبرميل النفط

لإحصاءات الحكومة، فإن مستوى العجز المتوقع سيبلغ 7.6 مليار دولار، أي ما يعادل احتياجات التمويل، خصوصاً وانها لا تنوي الاستفادة من أصول صندوق احتياطي الأجيال المقبلة، منوهة بأن العجز المتوقع من الحكومة سيبلغ 9.7 مليار دولار على افتراض سعر 35 دولاراً للبرميل النفط.

وبينت «فيتش» أنه مع رفع أسعار البنزين بدءاً من 1 سبتمبر، وزيادة تعرفه الكهرباء لغير الكويتيين والتعرفة في الاستهلاك التجاري، بدءاً من أغسطس 2017، فإن الحكومة تهدف إلى توفير

#### الحميضي: نجحنا

بمواصلة مسيرة

الأداء الإيجابي

والنمو الصحي

في إيراداتنا وأرباحنا

رغم التحديات



حمد الحميضي

بشقيه العام والخاص، وتأثيرات ذلك على مستوى السيولة المتاحة مصرفياً، وتوتره النشاط في العديد من القطاعات، فقد نجح «المتحد» في مواصلة

مسيرة الأداء الإيجابي والنمو الصحية في إيراداته وأرباحه التشغيلية في أعماله المصرفية الأساسية.

وقال إن هذا الأمر يعكس

صافي الدخل التشغيلي نمواً بنسبة 5.2 في المئة، مرتفعاً إلى 763.7 مليون دولار.

ونجحت إجراءات الضبط المالي في احتواء مصروفات التشغيل، عند 235.1 مليون دولار بزيادة 2.4 في المئة، لتستقر نسبة التكاليف إلى متوسط الدخل عند 28.3 في المئة، مقابل 27.5 في المئة للفترة المقارنة من عام 2015.

وأشار «المتحد» في بيان له، إلى أنه كان للإدارة والمتابعة النشطة للمخاطر، أثرها في مواصلة المتع باعلى مؤشرات جودة الأصول، إذ لم تتعدّ القروض غير المنتظمة 2.1 في المئة، من إجمالي المحفظة الائتمانية، مع الاستمرار في سياسة متحوطة في تأمين للمجموعة، والتي ارتفعت بنسبة 5.3 في المئة إلى 35.8 مليار دولار، مقابل 34 مليار دولار في نهاية عام 2015، بفضل نمو نسبته 2.5 في المئة بصافي دخل البنك من الفوائد، ليبلغ 619.7 مليون دولار، من 604.8 مليون دولار.

وسجل الربع الثالث من العام ربحاً صافياً بلغ 140.9 مليون دولار، معادلاً لربح الفترة الربعية نفسها من عام 2015. وارتفعت ربحية السهم إلى 6.3 سنت للتسعة أشهر الأولى من العام الحالي، مقابل 6.2 سنت للفترة المقارنة من عام 2015.

وتعكس النتائج الإيجابية للفترة النمو الملحوظ الذي سجلته الموجودات الإجمالية للمجموعة، والتي ارتفعت بنسبة 5.3 في المئة إلى 35.8 مليار دولار، مقابل 34 مليار دولار في نهاية عام 2015، بفضل نمو نسبته 2.5 في المئة بصافي دخل البنك من الفوائد، ليبلغ 619.7 مليون دولار، من 604.8 مليون دولار.

وسجلت المجموعة زيادة قدرها 4.9 في المئة بدخل الرسوم والعمولات والإيرادات الأخرى، والذي بلغ 129.3 مليون دولار، مقابل 123.2 مليون دولار للفترة المماثلة من عام 2015، ليسجل

#### «سعودي أوجيه» تطلب تجميد

سداد ديون بـ 3.5 مليار دولار

دبي - رويترز - أفادت مصادر مطلعة أن شركة الإنشاءات العملاقة (سعودي أوجيه) طلبت من البنوك الموافقة على تجميد السداد في ديون لا تقل عن 13 مليار ريال (3.5 مليار دولار) مع سعيها للحصول على مزيد من الوقت لجمع الأموال المستحقة لها على حكومة المملكة العربية السعودية.

وهذا الطلب يفتح الطريق أمام الشركة المملوكة لعائلة رئيس الوزراء اللبناني المكلف، سعد الحريري، للنضى قديماً في محاولة إبرام أحد أكبر اتفاقات إعادة هيكلة الديون في الخليج، منذ انحدار أسعار النفط في يونيو 2014.

ويوقف اتفاق تجميد السداد أي محاولة لأخذ إجراء قضائية، ويعطي للشركات المتعثرة مجالاً للتوصل إلى إعادة هيكلة.

ولم يتضح بعد ما إذا كان الطلب الذي قدمته «سعودي أوجيه» إلى البنوك في السعودية أواخر الشهر الماضي يشمل أيضاً ديونها لبنوك أخرى خارج المملكة، ولم تبين أيضاً فترة التجميد المطلوبة.

وقال أحد المصادر «طلبت سعودي أوجيه من البنوك تجميد السداد، بينما يحصلون الأموال من الحكومة»، وذكر مصدر آخر، أن اتفاق تجميد السداد خطوة أولى «لكن الشركة ستحتاج إلى نوع من المساعدة من الحكومة حتى تستطيع التوصل إلى حل».

#### القاهرة -

من محمود عبدالله

وعبداللطيف وهبه |

هبطت أسعار الدولار أمس في بداية تعاملات السوق الرسمية المصرية بنحو 85 قرشاً من أعلى مستوى سجلته أول من أمس، خصوصاً بعد إنباء حصول مصر على الشريحة الأولى من قرض صندوق النقد الدولي.

وبلغ مستوي شراء العملة الخضراء لدى أكبر 5 بنوك مصرية الأهلية المصري، ومصر، والقاهرة، والتجاري الدولي، والعربي الأفريقي الدولي، حتى ظهر أمس، نحو 17.15 جنيه، بينما سجلت أسعار البيع نحو 17.35 جنيه.

وكان سعر الدولار قد سجل أعلى مستوى لشراء أول من أمس عند 18 جنيهاً لدى بنك الاستثمار العربي، بينما كان المتوسط لدى البنوك الأخرى عند 17.8 جنيه، وقفز سعر البيع فوق 18.25 جنيه.

ويتزامن تراجع سعر العملة الخضراء، مع الإعلان عن مناقشة قرض مصر من جانب صندوق النقد الدولي يوم الجمعة المقبل، وأنباء تلقي الشريحة الأولى

## قرض الصندوق ينعش الجنيه

#### القاهرة تتلقى الثلاث

الشريحة الأولى

من القرض بقيمة

2.75 مليار دولار

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدة الذهب بنحو 125 مليون دولار، لتسجل 2.62 مليار دولار، مقارنة بنحو 2.743 مليار دولار في سبتمبر الماضي.

وأضاف أن قيمة حقوق السحب الخاصة انخفضت بنحو 15 مليون دولار، لتصل إلى 784 مليون دولار، مقابل 799 مليون دولار.

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في

أرصدت العمالات الأجنبية، أكبر نسبة الانخفاض بواقع 411 مليون دولار، لتسجل 15.620 مليار دولار خلال شهر أكتوبر، بدلاً من 16.031 مليار دولار في